Numquam tamen liceret manducare carnes si eae apponerentur in contemptum religionis, et in iis adjunctis in quibus talis comestio in religionis contemptum cederet. Sed plerumque hoc posterius vitari poterit, si manducans declarat se omnino abhorrere a prava intentione apponentis et manducare tantum ob necessitatem in qua versatur.

7° Hospes qui, praeter exspectationem, prandium carnibus paratum invenit, neque alias epulas obtinere vel discedere, sine gravi incommodo, potest. Nam "discedere aut toti prandio assistere, nihil aut solum panem comedendo, ex una parte virtutem pene heroicam exigeret, et ex alia notabilem turbationem, immo, ut plurimum, inimicitiam provocaret." (Ber. Prax. Conf. n. 2977) Non liceret tamen comedere carnes, si facile aliae epulae obtineri possent, ut solet fieri quando quis per plures dies versatur inter consanguineos vel amicissimos qui legem abstinentiae non servant.

8° Milites, saltem ii qui expensis gubernii aluntur; immo plerumque ex consuetudine ab episcopis probata vel tolerata, milites quilibet, etiam officiales eorumque familia. (Gousset, Th. M. I. n. 313) In Belgio, iis omnibus conceditur quotannis facultas vescendi carnibus per totum annum, excepta feria sexta Parasceves. Hac generali dispensatione data, jam videntur carnibus vesci posse milites qui, ad breve tempus, domum redire permittuntur vel etiam habitualiter extra contubernia manducant: nam indultum datur universe iis omnibus qui *actu* inter milites recensentur, neque requirit moralem impossibilitatem, quae pro officialibus eorumque familia adesse non solet. Contrarium dicendum esset, cum Berardi (op. cit. n. 2974), si nullum indultum concessum esset. Tandem, ubi datur dispensatio toti officialium familiae, censemus eam, ex intentione dispensantis, complecti etiam eos qui in eadem hospitantur, minime vero eos qui ad eludendam abstinentiae legem se eidem familiae conjungerent.

9° Si bona fide adhibita fuerint condimenta vetita ex. gr. jus carneum leguminibus immixtum, et error tantum instante prandio detegatur, ratio sufficiens aderit ut cibus ita praeparatus sumatur: nam a re sub levi prohibita excusat causa rationabilis. Quodsi *integrum* prandium carnibus paratum est, videndum erit num in eo relinquendo notabile adsit incommodum: quodsi adest, sumere licebit. Tale autem incommodum sat crebro occurret, praesertim si jam deest tempus ad aliam convenientem refectionem parandam, eo quod familia numerosa est, vel locus remotus, si timentur irae et contentiones, etc. (Berardi, op. cit. n. 2978 seqq.)

450. II. Quando occurrit ratio quae certo vel probabiliter per se solam non sufficit ad excusandum a lege abstinentiae, recurri poterit ad dispensationem proprie dictam. Facultatem ordinariam dispensandi

habent iidem qui enumerati sunt n. 448, ubi de lege jejunii. Nemo tamen, praeter Rom. Pontificem, ordinariam facultatem habet dispensandi in prohibitionem permiscendi carnes cum piscibus.

Ubi episcopus generali Indulto, vi facultatis a S. Sede obtentae, concedit ut, certis quibusdam Quadragesimae diebus, carnibus vesci liceat, hac concessione uti possunt, *quotiens edunt*, fideles qui ratione aetatis vel laboris jejungere non tenentur. (S. Poenit. 24 Febr. 1819; Coll. P. F. n. 2063) Nihilominus, si episcopus diserte Indulto apponit hanc restrictionem ut etiam ii qui jejunio non teneantur, semel tantum in die carnibus vescantur, id omnino servandum est. (S. Poenit. 27 Maii 1863, ap. Gury, I. n. 514) Attamen, teste Sabetti (Theol. Mor. n. 334), S. Poenit. Episcopo Buffalensi respondit "non expedire" ut hanc limitationem poneret.

Quodsi (ut fit in Belgio) huic dispensationi adjungitur praeceptum certas preces recitandi singulis diebus quibus fideles ea utuntur, praeceptum istud sub levi tantum obligat, et, elapso die, penitus cessat. Similiter sub levi obligat eleemosyna qua quis se ab onere precum illarum liberare potest.

III. In urgenda vel relaxanda lege abstinentiae, confessarius haec prae oculis habeat:

1° Saepe causa principalis, quae per se ad excusandum non sufficit, causis secundariis completur. Sic, licet paupertas non excuset per se a lege abstinentiae, rationem sufficientem carnes comedendi quandoque habebit operarius qui, ob exiguum stipendium, nequeat sibi procurare illa alimenta licita quibus indigeret ad ferendum laborem satis arduum, praesertim si insuper nonnihil debilis est.

2° Plurimum attendendum est ad condicionem personarum et ad rationem qua lex abstinentiae in tali loco *communiter* servatur. Ita multa erunt permittenda vel prudenter dissimulanda cum operariis industrialibus qui, cum saepius carne vesci soleant, molestiam majorem in abstinentia reperiunt, et plerumque in legibus Ecclesiae servandis remissiores sunt. Strictius agi poterit cum multis agricolis qui, minus assueti carnibus manducandis, facilius cibos esuriales concoquunt et leges ecclesiasticas fidelius servant.

3° Cavendum est ne, sine spe successus, perturbetur bona fides eorum qui sibi licita existunt quae, spectatis regulis theologicis, non licent. Hoc non raro hodie contingit ob laxatam quamplurimum abstinentiae observantiam, vel quia medici, etiam catholici, ob causas leviores carnem permittunt aut praescribunt. Praesertim prudenter agendum cum iis qui, ob importunam confessarii severitatem, facile a sacramentis omnino recederent. Ex altera tamen parte invigilandum ne, istorum exemplis, alii a servanda abstinentia deterreantur.